

MYŚL ROBOTNICZA

Organ Polskiego Związku zawodowego chrześcijańskich robotników z siedzibą w Krakowie.

Wychodzi co dwa tygodnie.

Wydawca Stanisław Zgórniak prezes P. Z. Z. Ch. R.

Prenumerata „Myśli Robotniczej“

wynosi:

w Austrii: rocznie kor. 5—
półrocznie „ 2 50
kwartalnie „ 1 25
Za granicą:
w Niemczech: rocznie kor. 6—
w innych państwach rocznie kor. 7 50.
Numer pojedynczy kosztuje 20 h.
Reklamacje ołwarte są wolne od opłaty pocztowej.

Prenumeratę oraz wszelką korespondencję

nadawać należy pod adresem:

Redakcja i administracja

„Myśli Robotniczej“

Kraków, ul. św. Tomasza 1. 37.

(om robotniczy).

Biura Redakcji ołwarte codziennie od godz. 11—12 przedpołudniem z wyjątkiem niedziel i świąt i od godz. 4—9 wieczorem.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje administracja „Myśli Robotniczej“ w godzinach urzędowych.



Cena ogłoszeń:

Zwyczajne ogłoszenia za wiersz szpaltowy drobnym drukiem albo jego miejsce 20 h. Wiadomości prywatne umieszczone po zapiskach kronikarskich i w „Nadesłanem“ za jeden wiersz drobnym drukiem 30 h. Ogłoszenia na innych miejscach lub ogłoszenia całokształne podług osobnej umowy.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Nieopłaconych listów nie przyjmuje.

Beziemiennych wiadomości nie uwzględnia.

Zmiana adresu 20 halerzy.

Robotnicy! jednajcie członków dla swojej organizacyi, żądajcie „Myśli Robotniczej“ w gospodach i restauracyach!

Sami sobie.

Jedną z wielkich wad, ujemnych stron stanu robotniczego u nas jest wyczekiwanie pomocy od innych, wyższych warstw społeczeństwa. Niedomaganie to występuje ciągle i wszędzie w jaskrawych nieraz formach między naszymi robotnikami.

W wielu miejscowościach robotnicy głównie dla tego unikają organizacyi, nie chcą do niej należeć, ponieważ spodziewają się, iż ktoś, sami jednak nie wiedzą kto, upomni się za nimi, wywalczy im, bez ich pracy i zachodów, podwyżkę płac, ureguluje czas pracy, poprawi dolę. Wierzą oni ciągle w jakichś, nieistniejących faktycznie, dobrodziejów, którzy nimi się zaopiekują i wezmą w obronę przed wyzyskiem pracodawców i krzywdzeniem przez przełożonych.

Podobne ujemne objawy, obserwujemy również w naszym ruchu robotniczym, w stowarzyszeniach i związkach proletaryackich. Zwłaszcza w okolicach, w których poziom oświaty ogólnej jest jeszcze bardzo niski. Zamiast pracować wytrwale i konsekwentnie, agitować nieustannie między robotnikami i jednać sobie nowych członków, stowarzyszenia bardzo często tracą czas bezpłodnie, oczekując pomocy od jakiegoś patrona lub dobrodziejza.

I nasze Grupy i Stacje płatnicze, a przynajmniej pewna ich część, od tej szkodliwej wady nie są niestety wolne. Jest to wprawdzie pozostałość dawnych „katolickich stowarzyszeń“ i ich wychowania, która pokutuje jeszcze tu i ówdzie między robotnikami, niemniej jednak uważamy za konieczne wystąpić przeciw złemu, celem wytopienia go z korzeniami.

Organizacja nasza opiera się ściśle na samopomocy. Solidarne współdziałanie robotników-członków w celach wytkniętych w jej programie, jest jej siłą i ostoją. O tem członkowie powinni zawsze i wszędzie pamiętać. Nie powinniśmy i nie możemy bez szkody dla siebie oglądać się na pomoc z zewnątrz, ale sami wytrwale, konsekwentnie i z silną wiarą w powodzenie naszej sprawy pracować winniśmy nad pozyskiwaniem coraz nowych członków i ogólnym rozwojem naszego Związku. Obowiązkiem ten ciąży bezwzględnie na każdym członku organizacyi.

Nie możemy również oglądać się i wyczekiwania pomocy od ludzi z innych warstw społecznych przy pracy agitacyjnej i prowadzeniu naszego Związku. Potężny liczebnie, materialnie i moralnie ruch robotniczy w innych krajach powstał i prowadzony jest prawie wyłącznie przez samych robotników.

Robotnicy agitują, organizują i jednoczą szerokie masy robotnicze, wydają, piszą i redagują dla nich gazety, broszury i pisma ulotne, słowem prowadzą cały ruch robotniczy w kraju i reprezentują go w ciałach u-

stawodawczych. Tam nikt nie liczy na pomoc obcą, na poparcie „dobrodziejów“, ale sami robotnicy dają sobie radę ze wszystkim, sami pracują nad poprawą stosunków społecznych i zmieniają obecnego swego położenia na lepsze.

Podobnie i my robić musimy, jeżeli chcemy z naszej organizacyi stworzyć potęgę, z którąby wszyscy liczyć się musieli. Każda z naszych Grup i Stacji płatniczych, poza innymi obowiązkami, które na niej ciąży, powinna stać się szkołą, w której uczyć i wyrabiać się mają robotnicy przede wszystkim na świadomych swych praw i obowiązków pożytecznych pracowników w organizacyi i w ogólnym ruchu robotniczym.

Zwłaszcza robotnicy młodzi, ci, którym jeszcze wiele lat żyć i pracować przeznaczono, powinni pamiętać o książce i ciągle kształceniu się w sprawach robotniczych i społeczno-politycznych. Ruch nasz jest ruchem robotniczym, robotnicy przeto w nim pracować i przewodzić mu muszą. Nikt inny, tylko robotnicy sami zbudować mogą gmach potężnej chrześcijańskiej zawodowej organizacyi robotniczej, a przez nią podnieść i uszlachetnić cały polski stan robotniczy.

Jak my robotnicy korzystamy z wypoczynku.

Czy warstwa robotnicza korzysta z jakiegokolwiek wypoczynku?

Na to pytanie odpowiedzieć można tak: z wypoczynku korzystamy, lecz z wypoczynku przymusowego z powodu braku pracy, lub choroby, tak często wśród nas grasujących klęsk.

Ja jednak dzisiaj o innym wypoczynku chcę pomówić, mianowicie o tym, który następuje wienią po okresie dłuższej pracy dla odświeżenia i nabrania nowych sił.

Zbytecznym jest przypominać, że olbrzymia większość pracującego ogółu jest tak nędznie materialnie uposażona, że nawet przy normalnych i stałych zarobkach nie może marzyć o parotygodniowym nawet wypoczynku letnim, w wiejskim powietrzu, zdala od zabójczych wyciechów miejskiej spiekoty. To też ze zrozumiałą zazdrością spoglądamy na te nieliczne warstwy, które pozwoliły sobie mogąc na wydobycie się podczas letnich miesięcy z murów miejskich.

Klasa robotnicza z zasady nie tylko nie zna takiego dla zdrowia dobrodziejstwa, lecz przeciwnie, czuje się szczęśliwą, jeżeli cały rok bez przerwy, t. j. bez braku pracy, pracować może.

Tymczasem natura wita każdego rodzącego się człowieka i każdego wyzywa do korzystania z praw i bogactw otaczającej go przyrody! Lecz fatalny ustrój stosunków ludzkich stanął z tem w sprzeczności i odbiera milionom ludzi możliwość korzystania z tego, co przyrodadaje.

Ludzie wydziedziczeni, proletaryusze wskutek fatalnego układu stosunków społecznych przywiązani są prawie od kolebki do środowiska pracy, i tem każą się im zadowalać.

Poczucie przyrody i świadomość godności ludzkiej pchają jednak klasę robotniczą do wspólnego działania, celem zniesienia przywilejów stanowych i zmiany ustroju stosunków ludzkich w tym kierunku, aby i tym „wydziedziczonym“ wymierzona była sprawiedliwość.

Żeby ten cel prędzej osiągnąć musimy zamiast bezsilnych narzekań i bidań wziąć się szczerze i energicznie do pracy nad poprawą swego położenia. Poprawa naszego losu spoczywa prawie wyłącznie w naszych rękach, a dla zadosyćuczynienia niezbędnym naszym potrzebom życiowym, zarówno ciała jak i ducha, musimy sobie czegoś innego odmówić — a mianowicie tego co nietylko nie przynosi nam pożytku, lecz wprost szkodę czyni.

Mam tutaj na myśli to, co zatruwa i rujnuje nasz organizm, a moralnie poniża w nas godność człowieka — alkoholizm!

Jakże nad wyraz przykrych uczuć doznajemy, widząc, że ciemni i biedni bracia-robotnicy nie chcą z tej odrobiny praw korzystać, jakie posiadają, a natomiast z uporem szaleńców oddają się zgubnemu nałogowi pijaństwa, powiększając lekkomyślnie przepaść własnej nędzy.

Przytoczę jeden obrazek autentyczny z życia codziennego wzięty.

Pewnego razu, przechodząc w porze obiadowej ulicą w Krakowie, stałem się świadkiem, mijając jedną z położonych tam knajp, następującej sceny: słyszę jakiś hafas, aż tu naraz drzwi knajpy się otwierają, a w nich ukazuje się postać jakiegoś draba, który w mgnieniu oka wyrzuca z wielką siłą na chodnik jakieś ciało. Przyglądam się, i widzę, że jest to postać człowieka, który przez pijaństwo doszedł do utraty przytomności, i z knajpy wyrzucony został. Ten człowiek od tego stopnia utracił świadomość swej godności ludzkiej, że brutalnie, niegodnie człowieka sponiewieranie go, to wyrzucenie siłą na ulicę, nie zrobiło na nim żadnego wrażenia. Ze smutkiem dodać muszę, że człowiek ten należał do ludu pracującego...

Przytoczony przykład jest aż nadto wymownym dowodem, wskazującym nam, jak szczerze powinniśmy się zająć losem nieszczęśliwych naszych braci, pogrążonych w ciemności i opętanych strasznym nałogiem alkoholizmu!

A teraz, wracając do sprawy wypoczynków, muszę zaznaczyć, że jedyny stały nasz wypoczynek, t. j. w niedzielę i święta, my też często zatruwamy jadem pijaństwa. Na zabawach i wycieczkach robotniczych nadużywa się trunków podniecających i nieraz z ludźmi nietrzeźwymi bywają przez to nieporządki i nieporozumienia. Wyjeżdżać na łono natury po to, by zatruwać i zabijać w sobie uczucia

sie bezrobocia. W r. 1900, po stworzeniu zasiłkowego funduszu miejskiego, zasiłki w organizacjach zawodowych wynosiły 25.000 fr. W roku 1901 zasiłki w organizacjach dosięgły prawie sumy 50.000 fr., wliczając 6.253 fr. subwencji rozdzielonych. W 1902 roku organizacje zawodowe (28) wypłaciły ze swych kas 41.000 fr. zasiłków, miejskie zaś dodatki zasiłkowe wynosiły 16.000 fr., razem wydano więc pod kontrolą funduszu miejskiego 57.000 zasiłków w czasie bezrobocia w tymże roku. W następnym roku w pierwszych 6 miesiącach wydano na ten cel 33.000 fr. Subwencja miasta wynosiła w 1902 r. 15.000 fr., w r. 1903 uchwalono oprócz takiej samej sumy jeszcze dodatkowo 5.000 fr. dla tych robotników, którzy w ciągu długiego bezrobocia wyczerpali swój fundusz asekuracyjny. Organizacje bowiem zawodowe w Gandawie udzielają w czasie bezrobocia zapomóg najdłużej od 4—8 tygodni. Gdy więc bezrobotny wyczerpie swój fundusz zasiłkowy, organizacja już się nie troszczy o niego. I dla tej kategorii robotników stworzono w r. 1903 ów fundusz specjalny.

Zasiłki, udzielane z funduszu miejskiego, są w pewnym stałym stosunku procentowym, który w danym razie oznacza komitet administracyjny, do zapomóg, wypłacanych przez związki i do розміrów bezrobocia. Najczęściej stosunek ten nie przekracza 50%, zasiłku pobieranego ze związku. N. p. robotnik, który w czasie bezrobocia pobiera tygodniowo ze związku albo z kasy oszczędności 9 fr., otrzymuje z funduszu miejskiego 3 fr., razem więc 12 fr. Gdy zasiłek asekuracyjny wynosi 6 fr. otrzyma z funduszu 3 fr., a więc razem 9 fr., gdy zasiłek asekuracyjny wynosi 3 fr., zapomoga z funduszu miejskiego wynosić będzie 1.50 fr. Stosunek ten procentowy zasiłku miejskiego do zapomóg związkowych stosownie do okoliczności zmienia komitet administracyjny funduszu, w którym zasiada ze strony robotników pięciu delegatów związków zawodowych. Tak w r. 1901 stosunek ten oznaczono na 50% zasiłku pobieranego ze związków. Wkrótce jednak stosunek ten obniżono do 30% dla robotników, którzy z powodu jakiegoś wypadku we fabryce na krótki tylko czas znaleźli się bez pracy. W następnym roku, gdy miasto udzieliło 15.000 subwencji, dla uproszczenia znowu wyznaczono, jak uprzednio, 50% dla każdego robotnika zasiłku związkowego. Pod koniec atoli roku, gdy kasa w dobrym znajdowała się sta-

nie, podwyższono zasiłki miejskie do 70% dla dorosłych w razie bezrobocia w ścisłym znaczeniu, 50% zaś wyznaczono dla kobiet i robotników młodocianych aż do 21 roku, wychodząc z zasady, że zasiłek powinien być odpowiedni do zarobku. Skoro zaś mężczyźni większe pobierają zarobki, więc i większe otrzymać powinni zasiłki. Zasiłek bowiem zbyt wysoki w porównaniu do zarobku mógłby popchnąć bezrobotnych do szukania dobrowolnego bezrobocia. W r. 1903 w ciągu stycznia i lutego, a więc miesiące najsroźszych dla bezrobotnych, ażeby zachęcić do ubezpieczenia się krawców, szwerców, murarzy i malarzy, którzy pobierali tylko 0.75 fr. dziennego zasiłku z kasy związkowej, podwyższono zasiłki miejskie do 100% dla mężczyzn. W tym wypadku jednak wyznaczono najwyższą granicę dziennego zasiłku miejskiego na 0.75 fr. Kobietom zaś i młodocianym robotnikom wypłacono 50% zasiłki. W marcu zaś i miesiącach następnych tegoż roku obniżono znowu kwotę zapomogową do 60%, a względnie 40% zasiłków związkowych.

Zasiłki wręcza kasa miejska bezpośrednio bezrobotnym, którzy pobierają takowe z kas związkowych lub też kasy oszczędności.

Pomyślne rezultaty, osiągnięte w Gandawie na polu ubezpieczenia na wypadek bezrobocia znalazły naśladowców. System gandawski przyjął się w niektórych miastach Belgii i Francji i znalazł wogóle poza granicami kraju wielu zwolenników.

Strajki w Zagłębiu krakowskiem.

W połowie ubiegłego miesiąca wybuchł w kopalniach węgla w Sierszy, Tenczynku i Hucie w Krzu strajk robotników, wywołany przez stronnictwo wszechpolskie. W piątek ubiegłego tygodnia zastrejkowali górnicy w kopalni węgla w Jaworznie. Zanim napiszemy obszerniej o sposobie prowadzenia tych strajków, podajemy najpierw wiadomości w tej sprawie za bratnim nam organem »Głosem Narodu«.

Strajk w Sierszy.

Galicyskie akcyjne zakłady górnicze (dawniej własność hr. Potockiego) obejmują następujące przedsiębiorstwa w powiecie chrzanowskim:

1) kopalnia węgla »Artur« w Sierszy;

2) kopalnia węgla »Krystyna« w Tenczynku; 3) kopalnia rudy »Andrzej« w Trzebieńce; 4) Huta cynku »Artur« w Krzu obok Sierszy.

Przeciętna roczna produkcja wszystkich tych zakładów wynosi około 40—50 tysięcy wagonów węgla i około 250—300 wagonów cynku. Ilość robotników we wszystkich powyższych przedsiębiorstwach dochodzi do 2300 osób, robotnicy rekrutują się przeważnie z ludności miejscowej z okolicznych gmin pow. chrzanowskiego. Zarobki przeciętne uregulowane po raz ostatni w Jesieni r. 1907 są obecnie identyczne z zarobkami w innych kopalniach krakowskiego Zagłębia.

Bezpośrednim powodem obecnego strajku jest zarządzenie przez Władzę górnica podwyższenie wkładek do Kasy Brackiej dla przeprowadzenia sanacji teje Kasy względnie pokrycia narosłego niedoboru i uzyskania równowagi między dochodami a rozchodami pomienionej Kasy. Na podstawie bowiem matematycznych wyliczeń na zlecenie Zarządu Kasy Brackiej przez autoryzowanego technika asekuracyjnego, zbadanych i zatwierdzonych przez ministerstwo spraw wewnętrznych, okazało się, że wkładki uiszczane tak przez Członków Kasy Brackiej (robotników) jak i przez pracodawcę przed r. 1907 były za niskie i fundusze tej Kasy nie wystarczają dlatego na pokrycie jej statutowych zobowiązań.

Niedobór dotyczący w łącznej kwocie K. 734.848 pokryty zostaje w ten sposób, że kwotę K. 391.295 wpłacił dobrowornie były właściciel Zakładów śp. Andrzej hr. Potocki, a resztę tj. K. 338.553 opłacać mają w równej części wszyscy robotnicy, jako członkowie tej Kasy, oraz Tow. akcyjne jako właściciele Zakładów przez podwyższenie dotyczących statutowych wkładek od 1/XII br. o 40%, a to aż do czasu zupełnego wyrównania istniejącego niedoboru i ustalenia normalnych finansowych podstaw pomienionej Kasy brackiej.

Kwota roczna, jaką z tego tytułu robotnicy z zarobków swych uiszczyć będą musieli, wyniesie około 14.000 K. i przedstawia za ledwie 0.8% od ogólnej sumy zarobków pobieranych obecnie przez nich w łącznej kwocie przeszło K. 1,750.000.

Przymusowe ściganie dodatkowych wkładek do Kasy Brackiej przeprowadzone zostało w myśl zarządzenia Władzy górniczej przy ostatniej wypłacie w dniu 14 ubiegłego miesiąca, a na to odpowiedzieli robotnicy

— Kto? Pewnie Rubin komu trzy ruble za to dał. A jak? Ot tak.

I zrobił ruch wymowny wydobył z za cholewy nożem, a potem sięgnął po butelkę z wódką, wypił do dna i rzekł:

— To ty fundujesz za dobrą nowinę.

A Niekrasz zbierał się od pijaństwa oczami patrzył w próżnię i widział jakby fale czarnej krwi, gęstej, lepkiej, obrzydliwej i myślał w kółko jedno:

— I nacom to robić, kiedy jego już nie było? I nacom to robić? Tyłem razy chciał go zadłgać i nie miałem, a zadłgałem staro. A teraz co?

I nagle zwałił się półciałem, głową o stół i począł wyć, skamleć. W okółko powstało zaciekawienie i wybuch śmiechu, gdy Antek wyjaśnił:

— A to Franek po Ignacu tak ryczy. Jak niemowlę, co od mamy odsadza.

Posypały się koncepty, drwiny. On na nic nie zważał. Bijąc głową o stół, jęczał.

Przez tydzień pił do beznamięci, zasypiał, i zaledwo oprzytomniał, pił znowu. Gdy przepił wszystko, traktiernik wyrzucił go pewnej nocy, jak kłódę, za drzwi, pod parkan. Ocucał go chłód, zdźwignął się i powłócił szukać schronienia. Nie pamiętał, gdzie się włóczył, gdzie odpoczywał, o zmroku następnego dnia znalazł się na Lesznie.

Nie chciał tam iść, nie miał sił — musiał. Nogi uginają się pod nim, mroki osłabienia, strachu przysłaniały mu oczy, zatrząsł się, przystawał, coś pchało, ciągnęło, szedł, szedł. Przeszedł na drugą stronę ulicy, spojrz

z daleka w to okno, potem ucieknie. Ale raz spojrzeć musi.

Przystanął — spojrzął.

Okno oświetlone było wiszącą lampą, pod nią ciemnił kontur człowieka. Niekrasz goręjące oczy wpił w ten punkt oświetlony, trząsł się, zdawało mu się, że widzi białą głowę staro, jego srebrną, długą brodę, krzaczaste brwi. Roilo mu się coś. Oderwał się od ściany, poszedł przez ulicę ku temu światłu, stanął tuż. Roilo mu się.

Przy tokarni, pod światłem lampy stał stary, poruszał pedał miarowym ruchem, pochylony patrzył na dół, formował kawał olszyni. Niekrasz wiedział, że to mamił, ale patrzył bez tchu, bez ruchu, jak skamieniały.

Nagle stary oczy podniósł, cały w świetle się ukazał i wpatrzył się w niego spokojnie, smutno. Niekrasz począł dygotać, podniósł ręce, niewiadomo skąd przyszło mu na myśl przeżegnać się. Stary skinął mu głową i ręką, wyzywając do siebie. W bramie nie było nikogo, jak wtedy; drzwi suterenu nie były zamknięte. Jak wtedy, w progu stał stary, drzwi za nim zamknął.

Niekrasz zwałił się na ziemię bez czucia. Gdy się ocknął, leżał na postaniu swem dawnym, pod piecem, a stary siedział przy nim i kładał mu głowę zimną wodą.

Chciał się zerwać i ani ręką nie mógł poruszyć.

— Ojcz, to ja byłem! — wyszeptał.

Stary tylko głową skinął.

— Jezu! Nie zabiłem was! — rozległ się szep, przepojony jakby łzami szczęśliwości.

— Mnie, nie — odparł z cicha stary.

— Zabiłem! Kogo?

— Szolla.

— Jezu! Zabiłem!

— Nie, nie. Ranieś. Leży w szpitalu. Wyżyje.

Do oczu Niekrasza napływały łzy i poczęły biedz jedna za drugą na spalone żarem policzki.

A stary z cicha mówił:

— Pół roku siedział niewinnie w więzieniu. Przeszedł do mnie, sam został, zmęczony, nędzary. No — i nieszczęście się stało. Szwagier nieszczęśnik winien.

— Szwagier nie żyje.

— Wiem.

— Ojcz, wziąłem pieniądze, przepiłem, was zabić chciałem, Ignaca współnik jestem... Do kryminału oddajcie, jeśli nie zdechne.

— Cicho, cicho. Śniło ci się, pijany byłeś, teraz gorączka cię bierze. Nie bój się, wyżyjesz i ty.

— Łgalem, Szoll mnie nie zna. A jeśli i wyżyje, to czemu będę? Stryczek dla mnie albo majcher!

— Cicho, cicho. Nikt nic nie wie. Nikt się nie dowie. A ty będziesz kolegą Szolla. Także chciał przecie.

Niekrasz załkał tylko i spalone wargi przystulił do twardej ręki staro.

natychmiastowem zaprzestaniem pracy tak w kopalniach węgla Artur i Krystyna, jak również i w hucie cynkowej w Krzu, występując także z żądaniami polepszenia zarobków.

Robotnicy zażądali mianowicie polepszenia wszystkich zarobków i akordów od 10 do 15%, bezpłatnego światła dla górników, bezpłatnego opału dla wszystkich robotników bez wyjątku, oraz postawili szereg innych drobnych żądań.

Żądania te ujęte w cyfry przewyższają rocznie kwotę K. 250.000.

Zarząd kopalni oświadczył stanowczo, że żądań robotników uwzględnić nie może, robotnicy zaś je podtrzymują. Wskutek tego strajk się ciągnie czwarty tydzień.

Strajk w Jaworznie.

Wśród górników jaworznickich wrzało już dość długo. Głównym powodem było niedotrzymanie przez gwarectwo ugody, zawartej przed dwoma laty, która to ugoda, nawiasem mówiąc, była najnieodolniejszą zawartą przez X. Stojałowskiego, pos. Stohandla i delegatów jego lokalnego stowarzyszenia: „Bratnia pomoc”.

W ostatnim czasie, zwłaszcza po wybuchu strajku w sąsiedniej Sierszy wrzenie się spogłębiało. Górnicy postanowili wykorzystywać pomyślną dla siebie sytuację, zwłaszcza, że kopalnie jaworznickie w czasie strajku w kopalni w Sierszy objęły ich dostawy; kiedy strajk w Sierszy się rozpoczął, „stojalowczy” wnieśli do zarządu kopalni jaworznickich memoriał z żądaniami, domagając się równocześnie w ciągu 14 dni odpowiedzi. Zarząd kopalni jednak oświadczył, że odpowiedź dać może dopiero po 18 dniach, ze względu, iż podobno właściwi referenci w głównym zarządzie kopalni jaworznickich w Wiedniu są nieobecni. Ogół robotników, który popierał żądania w memoriale zawarte, jako słuszne, postanowił jednak pod wpływem agitacji „stojalowczyków” nie czekać, ale po upływie 14 dni strajk rozpocząć. Tak też zrobiono. W piątek ubiegły, w dniu 15-tym po wniesieniu memoriału, strajk wybuchł. Zastrejkowało koło 3000 robotników.

Memoriał wniesiony do zarządu kopalni streszcza się w następujących żądaniach:

1. Podniesienie płacy dla wszystkich górników o 25%;
2. Podniesienie płacy dla robotników zajętych w warsztatach (ślusarzy, kowali itd.) o 50 halerzy dziennie;
3. Zwrot wszystkim robotnikom nadwyżek płaconych przez nich za tani chleb. (Do tego żądania dla wyjaśnienia dodać należy, iż przed dwoma laty X. Stojałowski i współnicy zawarli umowę z gwarectwem, mocą której robotnicy mieli otrzymać tańszy chleb o kilkanaście halerzy na bochenku. Tymczasem gwarectwo umowy nie dotrzymało i robotnicy płacili za chleb zwykłą prawie cenę. Obecnie zatem domagają się zwrotu nadwyżek za chleb płaconych.)
4. Kopalnia ma dostarczyć wszystkim robotnikom bezpłatnie potrzebnych do pracy narzędzi;
5. Robotnicy domagają się budowy łaźni. (Postulat ten jest tylko wznowieniem poprzednio, przed laty stawianego żądania).
6. Zamiast dotychczas dostarczanego robotnikom węgla drobnego, mają otrzymywać węgiel grubszy, więcej się do opalania pieców domowych nadający.

Oto żądania robotników w kopalniach jaworznickich. Nie są one bynajmniej wygórowane i przy dobrej woli i chęci ze strony zarządu kopalni najzupełniej przyjęte być mogą.

Obecne położenie materialne robotników

jest tego rodzaju, iż tłumaczy ono w zupełności radykalne postąpienie robotników. Płace górników z reguły nie przekraczają 2-60 halerzy dziennie. Tak zwani »szleprzy« (wózcy) pobierają jeszcze mniej. Podobnie rzecz się ma z płacami stolarzy, ślusarzy, kowali i innych ukwalifikowanych robotników przy kopalni zajętych. Porównując zarobki gór-

ników w Jaworznie z płacami robotników w innych kopalniach i uwzględniając przytem dzisiejszą drożyznę, musi się bezwzględnie uznać słuszność żądania: podniesienia płacy.

Widki powodzenia strajków powyższych są małe. Organizacya nasza nie bierze w nich bezpośredniego udziału, z powodu, który podamy w następnym numerze naszego pisma.

Kongres chrześcijańskich związków zawodowych w Niemczech.

W dniach 18—21 lipca b.r. odbył się w Kolonii doroczny kongres delegatów chrześcijańskich związków zawodowych robotniczych z całego Niemiec.

O kongresie tym pisze „Ruch Chrześcijańsko-Społeczny” co następuje:

Partye socjalne wszelkich kierunków w Niemczech podnoszą wielki wzrost i rozwój, jaki związki te okazały w ciągu dziesięciu lat istnienia swej centralnej organizacyi. Nawet socjalna demokracja, która z góry zwykle patrzyła na chrześcijański ruch robotniczy w Niemczech, a zamilczeć się starała postępy jego i rezultaty, zmieniła swoją taktykę w ocenianiu tychże. „Vorwärts”, centralny organ socjalistyczny, przyznaje w nr. 170 w artykule p. t. „Zehn Jahre christliche Gewerkschaftstätigkeit”, iż związki chrześcijańskie osiągnęły rezultaty większe, aniżeli się ich przeciwnicy przed dziesięciu laty spodziewali, i że mianowicie na zachodzie Niemiec w kilku zawodach uzyskały one pokaźny wpływ, z jakim się związki socjalistyczne chcą czy nie chcą liczyć muszą.

Sąd zaś ogólny brzmi, że związki chrześcijańskie stanowią skutkiem swej koncentracji geograficznej, skutkiem gruntownego wykształcenia organizatorskiego i socjalno-politycznego swych przywódców i skutkiem systematycznej gorliwej pracy wielkiego aparatu urzędników, jakim rozporządzają, w wielu zawodach i dziedzinach Niemiec już dzisiaj potęgą socjalną, która po stronie towarzyszy w wolnych związkach przy okazji ruchów zarobkowych znajduje coraz większy respekt, podczas gdy przedsiębiorcy zniewoleni są uznać ją jako uprawnioną i kompetentną do wszelkich układów z reprezentacją robotniczą.

Skutkiem swej znacznej liczby i zgrabnego oddziaływania na partye polityczne, które nauczyły się liczyć z masą chrześcijańskich związków zawodowych jako z potężnymi a ambitywnymi hufcami wyborców, udało się także pośrednio organizacyom chrześcijańskim popierać sprawy robotników na polu politycznym przez wysłanie swych przywódców do parlamentu i do sejmów i uzyskać przez to dla żądań robotników przemysłowych pod względem równouprawnienia i opieki więcej postępu i zrozumienia uiał ustawodawczych i u opinii publicznej. Mimo to zaś nie naraziły się związki chrześcijańskie na niebezpieczeństwo, iżby miały pomieszać neutralną swoją politykę z polityką jakiegokolwiek partyi.

Stąd też na kongres do Kolonii wysłał pruskie ministerium spraw wewnętrznych i ministerium rzeszy dla polityki socjalnej osobnego swego przedstawiciela, a liczny udział wzięli w nim zastępcy rozmaitych władz rządowych, posłowie, socjalni politycy i reprezentanci pokrewnych organizacyi robotniczych z Niemiec, Austrii i Szwajcaryi.

Poglądowe mowy na działalność i cele związków chrześcijańskich wygłosili nasamprzód sekret. jen. ogólnego związku Stegerwald, b. minister bar. Berlepsch i X. dr. Brauns, jeden z dyrektorów centralnego biura Towarzystwa ludowego dla katolickich Niemiec (V. V.).

Dla braku miejsca podajemy z zajmujących tych przemówień tylko znamienity ustęp z mowy X. Braunsa:

„Religijno-etyczne ideały były najścisłymi, najpierwszymi inicjatorami chrześcijańskiego ruchu zawodowego. Ale chrześcijańskie związki zawodowe nie chciały być towarzystwami religijnymi. Do pierwotnego ideału przy-

łączył się ideał ekonomicznej solidarności wśród klasy robotniczej. Ten ideał praktyczny spowodował chrześcijańskie związki zawodowe do tego, by nie stawiać sobie zadań, któreby mieściły się w dziedzinie religii i światopoglądu w ściślejszem znaczeniu i aby tem samem także trzymałać od swego ruchu zdala wszelkie zapartywania partyjne. Nie chcą one również być utajonym tworem partyjno-politycznym i stanowczo obstawają przy swej neutralności pod względem partyjno-politycznym. Ekonomiczna solidarność klasy robotniczej atoli nie wyklucza przez pojęcie chrześcijańskich związków zawodowych — solidarności zawodu t. j. solidarności między interesami przedsiębiorców i robotników jednej i tej samej gałęzi przemysłu. Wreszcie chrześcijańskie związki zawodowe mają także na oku solidarność swej ekonomii społecznej z narodem. Dołę swoją uważają one za ściśle zespoloną z ogólnem powodzeniem narodu. Dla tego też usiłują popierać ogólną politykę narodu, jeśli nie bezpośrednio — to bowiem przekracza zakres ich zadania — to w każdym razie starają się sprawiłać jej trudności z jednostronnego stanowiska partyi stanowej. Chrześcijańskie związki zawodowe nie chcą rozdawać, lecz chcą przyczyniłać się do wyrównania i pogodzenia przeciwności interesów poszczególnych warstw i stanów.

O rozwoju związków chrześcijańskich rozwodził się obszernie sekretarz jen. Stegerwald wedle referatu, rozeszanego już poprzednio do prasy.

Do chrześcijańskich organizacyi zawodowych należało w końcu 1908 roku 341.204 członków, z których 260.767 przypada na organizacye, które przyłączyły się do ogólnego związku chrześcijańskich organizacyi zawodowych. Biorąc średnicę roku, utraciły organizacye 9804 członków.

Jak tego można było spodziewać się, uwydatnia się w tych liczbach ujemna konjunktura w widoczny sposób. Ograniczona większą sposobność do pracy wraz ze skutkami bezrobocia, skracanie czasu pracy, częściowego zmniejszania myta, moralnego przynębnienia itd., nie nadaje się bezwzględnie do zdobywania organizacyom zawodowym nowych zwolenników i dla tego w latach przeszłych zawsze trzeba liczyć się z ubytkiem członków.

Pomimo ubytku członków i zastoju w przemyśle nie zmniejszyły się dochody w porównaniu z rokiem poprzednim, raczej wzrosły jeszcze, bo postąpiły z 4.311.495 m. w 1907 r. na 4.394.845 m. w roku 1908. Dalej wzrosły wydatki z 3.193.978 m. na 3.556.224 m., gdy tymczasem stan kasy podniósł się z 3.487.835 m. na 4.513.409 m., czyli wzrósł o 1.025.674 m. W obydwóch ostatnich latach podwoiły związki, należące do ogólnego związku chrześcijańskich organizacyi zawodowych, swój majątek. Z wydatków przypada na organa związku 405.407 m., na agitacyę 362.452 m., zapomogi dla strejkujących i wykluczonych od pracy 424.992 m., na kosztą podróży i zapomogi członków bez pracy 134.453 m., na wypłaty kas chorych 514.284 m., kas pogrzebowych 170.639 m., na obronę prawną 128.091 m., na inne zapomogi 28.926 m., pensye 102.917 m., kosztą administracyi 155.515 marek itd. Na wsparcia wydano: dla strejkujących i wykluczonych od pracy 424.992 m., na inne zapomogi 976.393 m. Zapomogi strejkowe zmniejszyły się stale w ostatnich 4 latach. Dział zapomogi także rozwinął się w ostatnim roku. Zapomogi w razie bezrobocia zaprowadzono w tym czasie, jakkolwiek tylko w sposób ograniczony, w związku robotników przemysłu tkackiego i ceramicznego. Zapomogi w razie bezrobocia udziela odtąd w tonie chrześcijańskich związków zawodowych dziesięć organizacyi: robotników górniczych, tkackich, metalowych, robotników państwowych, gminnych, komunikacyjnych itd., robotników w przemyśle drzewnym, tytoniowym, ceramicznym, skórny, związek Gutenberga i związek robotników w przemyśle górniczym. Owe organizacye przedstawiają około 70% ogólnej liczby członków w tonie powszechnego związku. Zapomogi w razie choroby udzielają obecnie członkom prawie wszystkie

organizacje, należące do ogólnego związku. Specjalne starania skierowano także w ostatnim roku na kwestję uregulowania wpłaty składek. Regule stanowią odpłatę tygodniową 40 i 50 fen.

Najwyraźniej uwydatnia się niepomyślna konjunktura miniejszego roku w ruchu w sprawie myta, w strajkach i ich wyniku. Tak liczba ruchów o pokojowym przebiegu, jak zwłaszcza liczba strajków cofnęła się w porównaniu z poprzednimi latami znacznie. Jednakże statystyka osłabia przypuszczenie, jakoby organizacje zawodowe nie nadawały się i nie były zdolne do przeprowadzenia polepszenia bytu swych członków w czasie niskiej konjunktury. Także w 1908 r. wykazały one znaczne rezultaty. W przemyśle budowlanym, malarskim i krawieckim objawił się rozległy ruch taryfowy, który po uporczywych pertraktacjach doprowadził do porozumienia się, uzyskując różne ulepszenia dla robotników. Chrześcijańskie związki zawodowe uczestniczyły we wszystkich większych układach o taryfy obwodowe i przystąpiły do utworzonych instytucji taryfowych obwodowych i centralnych. Z 683 zainaugurowanych ruchów, w których chrześcijańskie związki zawodowe wzięły udział z 43.238 członków, istnieją dokładniejsze sprawozdania. Z tych 191 z 6809 uczestnikami doprowadziło do strajku. Zatem ruch w 492 przypadkach = 72% z 36.429 = 84,4% uczestniczącymi miał przebieg pokojowy.

Nowych układów taryfowych zawarto w 1908 r. 244, chrześcijańskie związki zawodowe zaś uczestniczyły ogółem w 661 umowach taryfowych, w czym się mieści szereg wielkich taryf obwodowych.

Referat zajmuje się w końcu punktami: zmienioną w porównaniu z dawniejszymi latami taktyką bojową ruchu socjalno-demokratycznego przeciw chrześcijańskim związkom zawodowym, o której wspominaliśmy na wstępie. Podczas gdy dawniej sądzono w obozie socjalno-demokratycznym, że za pomocą przedstawiania organizacji chrześcijańskich jako nic nie znaczące, ich kierowników, jako ludzi niedoświadczonych, a organizacji jako wytworów przedsiębiorców itd. będzie można je pominąć i odsobnić je na zawsze, to zajęcia w tonie socjalnej demokracji, jakie ujawniały się między innymi n. p. na zeszlórczym zjeździe w Norymberdze, dowiodły, jak bardzo dzisiaj trzeba liczyć się z temi organizacjami i jak się też istotnie liczy z niemi.

Po ożywionej dyskusji mówił H. Vogel-sang z Essen o „ochronie robotnika“ i ilustrował przy tej sposobności coraz więcej podpadający wstręt, jaki wpływowe koła w Niemczech odczuwają względem polityki socjalnej, którą mylnie uważają za czystą tylko opiekę nad robotnikiem. W rzeczywistości zaś wymaga właściwa ochrona robotnika jeszcze bardzo znacznego rozwoju, aby zapobiegać przedwczesnemu, kosztownemu zniszczeniu życia i zdrowia robotnika.

W nawiązaniu do tych wywodów uchwalili kongres cały szereg rezolucji. Dotyczyły one potrzeby zbierania statystyki w dziedzinie szkoliwej dla zdrowia i niebezpiecznej dla życia robotników pracy w przemyśle chemicznym, — ściślejszego nadzoru co do wykonywania przepisów i rozporządzeń wydanych w tymże przemyśle na korzyść robotnika — ograniczenia prawnego czasu pracy, mianowicie w niedziele i święta, zaprowadzenia maksymalnej dzionki, odpowiadającej rodzajom pracy w poszczególnych zawodach, usunięcia pracy akordowej przy obróbce materiałów eksplodujących i obligatoryjnego objaśnienia robotników o niebezpieczeństwach grozących w zagrażających zdrowiu gałęziach przemysłu. Inne rezolucje dotyczyły stosunku pracodawców do kas i instytucji dobroczynnych robotników i rozszerzenia udzielania renty od wypadku tym robotnikom, którzy skutkiem ujemnych wpływów pracy w niebezpiecznych dla zdrowia zawodach powoli sterają zdrowie.

Druga część rozpraw poświęcona była zabezpieczeniu robotnika.

Sekretarz związkowy Krug ze Stuttgartu dał wyczerpujący pogląd na rozwój i stan

obecny ubezpieczenia robotnika, i w ten sposób stworzył niejako wstęp do wykładu po-
sta Beckera z Arnsberga o przyszłym ustroju ordynacji rzeszy, dotyczącej tegoż ubezpieczenia.

W końcu mówili posłowie Behrens i Gieberts o stosunku związków zawodowych do chrześcijańsko-narodowego ruchu robotniczego — pierwszy mówca mianowicie o protestanckich towarzystwach robotników, drugi o katolickich wydziałach zawodowych.

Przewodniczący kongresu, X. Schiffer, dając pogląd na przebieg obrad stwierdził, że kongres ten stanowi etap w dziejach chrześcijańskiego ruchu związków zawodowych.

Przyjaciele i wrogowie tegoż ruchu przyznali w referatach o nim w prasie jednomyślnie, że kongres wywarł na nich wrażenie świeżo i silnie pulsującego życia i jasnych poglądów socjalnych, które się łączą na owocnej, stałej i wytrwałej pracy.

Socjaliści chwalią się, że wzory i doświadczenia ich związków dobrze oddały usługi związkom chrześcijańskim — my, zachowując nasz charakter odrębny w naszych związkach zawodowych, bierzmy weszadź to, co ich rzetelnemu, prawidłowemu posłużyć może rozwojowi.

Krwawa Łódź.

Wydawnictwo Apostolstwa Modlitwy w Krakowie wydało w ostatnim czasie broszurki p. t. „Wrogowie Ludu“, w których autor doskonale i ze znajomością rzeczy przedstawił cele i dążenia socjalnych-demokratów, oraz zniszczenie, jakie oni w duszach robotników i w społeczeństwie całym sięją.

W jednej z tych broszurek przedstawia autor między innymi zbrodniczą robotę socjalnych-demokratów w Łodzi, gdzie to — jak wiadomo — „towarzysze“ zrujnowali przemysł polski a tysiące rodzin skazali na powolną śmierć głodową. Łódź to największe miasto fabryczne, najbardziej uprzemysłowione w Królestwie Polskiem. Podobnie jednak w innych miejscowościach przemysłowych Królestwa, największe i najbogatsze fabryki są w rękach obcych milionerów, przedewszystkiem Niemców i żydów, a także Belgijczyków, Francuzów i Szwedów. Polacy mieli tam dotychczas tylko drobne zakłady przemysłowe, byli początkującymi fabrykantami.

Fabrykanci milionerzy, cudzoziemcy, wyzyskiwali robotników — jak wszędzie. Rząd ich uciskał, co razem wzięwszy wywoływało wśród robotników słuszne wielkie niezadowolenie i stawało grunt podatny dla przewrotowej, socjalistycznej agitacji. Wiedzieli o tem przewodnicy socjalistyczni i nieomieszkałi z tego „materiały rewolucyjnego“ w stosownej dla siebie i partyi chwili skorzystać. Przyszła wojna rosyjsko-japońska, a z nią i czas dla roboty „towarzysów“ stosowny. W Królestwie Polskiem zawrzało... Zawrzała rewolucja szczególnie Łódź, to olbrzymie środowisko życia robotniczego i zacerwieniły się jej ulice polane krwią robotniczą... Przyszły strajki, walki, demonstracje i rozruchy, a z niemi upadek dobrobytu miasta, ludności, upadek przemysłu i czarna nędza...

Oto jak robotę socjalistów, życie i stosunki „krwawej Łodzi“ przedstawia wymieniona wyżej broszurka:

Dziś po skończeniu rewolucji, gdy głoty trupów zgniły już w zimnej mogile, gdy ręce bandytów oschły z krwi robotnika, a oczy matek, wdów i sierot z łez okrutnie wyciśniętych, dziś we fabrykach łódzkich o wiele gorzej, niż było przed rewolucją. Dosić jest wzięć do ręki jeden numer takiego „Łódzianina“, pisma rewolucjonistów, a wyczytasz tam całe strony żalów i skarg na najrozmaitsze strajki. A przecież ci, którzy zabierali się do polepszenia bytu robotnika, którzy organizowali masy robotnicze i urządzali rozboje i długo ciągnące się strajki, powinni by byli to polepszenie przeprowadzić — wywalczyć. A oni co zrobili? Oto sprowadzili ruinę i bankructwo około 2000 mniejszych, przeważnie polskich zakładów przemysłowych!

Ale jakżeż oni wzięli się do roboty? Oto bez najmniejszego powodu zaczęli zmuszać robotników do strejkowania. Głodem i zimnem, tak samo jak w Warszawie chcieli i tu rozwiścieklić robotnika, całą winę zwałili na fabrykantów i na nich z nożem i kulą rzucić zgłodniałe masy. A biada temu, kto chciał w czasie strajków pracować, choćby dla ratowania żony i dzieci od śmierci głodowej. Takiemu „kulą w łeb“, to było jedyne hasło agitatorów socjalistycznych. W kilku tygodniach 17 robotników zastrzelono w ten sposób. Jeżeli fabryka nie stanęła na dany znak, wpadali socjaliści do niej z rewolwerami, zrywali do zaprzestania pracy, opornych zabijali na miejscu, niszczyli maszyny i sprzęty fabryczne, wybijali okna.

Dziwna rzecz, jak robotnik głupiej nie raz wobec łada chłystka socjalistycznego, jeśli ten z rewolwerem w rękę znacznie wydawać groźne rozkazy. Wszak na 100 robotników ledwie 5 i to najgorszych żądało strajku, a 95 było im ślepo posłusznych. Wszak nieraz do fabryki, gdzie pracowało kilkuset ludzi, wpadało kilkunastu przewodców socjalistycznych z rewolwerami, wzywało do opuszczenia fabryki i kilkuset robotników było im posłusznych. W ten sposób kilkudziesięciu bandytów socjalistycznych trzęsło całą Łodzią, 20.000 robotników szło ślepo za ich rozkazami, strajkowało — a z nimi głód cierpiał ich rodziny, a więc razem blisko 80.000 osób. Czy to nie tchórzostwo ze strony uczciwych robotników? Czy nie hańba dla socjalistów, którzy wołają: „W naszej partyi rządzi sam lud!“ „Dla tego ludu my pracujemy!“ O tak! dla ludu, ale żeby go zniszczyć materialnie, a spodlić moralnie. Są to rzeczy okropne, przechodzące wszelkie ludzkie pojęcie, sromocące na wieki imię socjalistycznych przywódców.

I czego dokazali? Ogłosili strajk powszechny i utrzymali go siłą, kulą i groźbą przez 20 tygodni! Robotnicy posłuszni jak barany, przymierali głodem, tracili tygodniowo około 150.000 rubli zarobku, a więc w 20 tygodniach 3 miliony rubli. Fabrykanci stracili na razie przynajmniej 7 milionów rubli, wszystkie ich straty późniejsze doszły do kilkunastu milionów. A zapomogowe kasy robotnicze wypłaciły w tym czasie robotnikom marną sumę 378.663 rubli — 2 miliony 600.000 rubli przepadły robotnikom z zarobku na wieki. Socjaliści mieli wprawdzie miliony zdobyte w napadach na kasy rządowe, osoby prywatne i t. d. — ale myliłby się ten, co sądził, że te pieniądze pójdą na głodnych robotników. Za te miliony kupowano rewolwery i bomby i materiały wybuchowe, noże i sztylety — a robili to ci sami socjaliści, co piorunują na wyzysk i krzywdę, co wojnę przeklinają, jako największą zbrodnię, a karę śmierci piętnują jako wybrk zacofania i zdziczenia — za te miliony używali sobie przewodcy, za nie drukowali podburzające pisma rewolucyjne, wzywając do nowych mordów i rzezi, a robotnik cierpiał tymczasem miesiącami głód z żoną i dziećmi. Dość było fabrykantom tych strajków; zamknęli fabryki i uciekli do Berlina. Milionerom nie zaszkodziły strajki nic. Ale za to „zniszczyli, cofnęli o kilkanaście, kilkadziesiąt lat wstecz nasz swojski, dopiero kiełkujący przemysł i zubożyli robotników i cały proletaryat wogóle“. Polscy fabrykanci zbankrotowali i polski robotnik głód cierpiał, a nic nie zyskał. Zadrwił więc sobie socjalizm w straszliwy sposób z polskiego robotnika!

Ale nie tu koniec zbrodni socjalistycznych. W kwietniu 1907 r. skończył się strajk powszechny — robotnicy chcą wracać do roboty, bo dłużej wytrzymać z głodu niepodobna — ale socjaliści zakazują pracować i zaczyna się straszliwa rzeź bratobójcza przez cały rok 1907. Znowu fabrykanci zamykają fabryki, tysiące robotników cierpi głód. Socjaliści mordują dyrektorów i właścicieli fabryk, napadają na kasy i poczty, a robotnicy głodni uprawiają bandytyzm na własną rękę.

213 napadów bandyckich było w Łodzi

w r. 1907. Co najhanebniejsze w tem dla socjalistów, że tylko 20.000 zrabowano pieniędzy rządowych, a około 200.000 skradziono osobom prywatnym! To rozbój oczywisty, „robota wolnościowa“. Uczciwi robotnicy łączą się razem, zaczynają opór stawiać nikczemnym rozkazom socjalistycznym, udają się do pracy — powstaje walka 2 stronnictw na noże i kule i „robotnicy mordują się, jak oszalałe zwierzęta“. Krewni mszczą się na zabitych krewnych, i „Łódź ocieka całą krwią robotniczą“. A gdy oburzenie na socjalistów rośnie z dnia na dzień, chcą umyć ręce ze wszystkich zbrodni, potępiają bandytyzm, rozwiązują szajkę „bojowców“, i wołają pod koniec roku 1907, w odezwie z obłudą, na jaką się tylko człowiek bez Boga zdobyć może: „Staraliśmy się robić, co można. Stałe prowadziliśmy agitację w kierunku uświadomienia, że najważniejszym wrogiem jest rząd, że tam należy kierować swe wysiłki, że zatargi pracy z kapitałem tylko na drodze porozumienia się legalnego organizacji pracy z kapitałem zatławiane być winny, nie drogą siły i gwałtu“ i t. d. Pociście więc, panowie, mordowali robotników? Zbrodniarze!

Dział kobiecy.

Kobieta do kobiet o spółkach spożywczych.

Gdyśmy niedawno o spółce spożywczej konsumie, rozmawiali — mówiła żona robotnika Kamińskiego do swych znajomych — nie chcieliście mi wierzyć, gdy twierdziłam, że jego utrzymanie i rozwój wyłącznie od nas kobiet zależy. Mówiliście, że gdyby nie męska głowa, to by nic nie było! Jest to zastarzały pogląd, na który odpowiem Wam krótko, że wy mężczyźni jesteście głowami, my zaś kobiety — szyjami, które kręcą głową, jak się szyi podoba. I zaraz Wam udowodnię, że bez nas kobiet na nic by się Wam choćby najpiękniejszy sklep nie przydał. Ale ponieważ lubicie się sprzeczać, więc teraz nie będę do Was, lecz do kobiet pisać odezwę, bo my, baby, mamy swoje babskie interesy i same się najlepiej porozumieć potrafimy!

Otóż twierdzę stanowczo, że w sprawie zakupów wszelkich my kobiety powinnyśmy mieć stanowczy głos, bo przecież na nas odbija się właściwie cała gospodarka w domu. Czy to mąż trapi się i kłopotce, gdy chleb, mięso, mleko, jarzyny i t. p. podskoczą w cenie? Jego to nie bardzo wzrusza i na żonę zgania cały ciężar, powiązanie końca z końcem! Żona mężowi zarzuca, że mało przynosi pieniędzy, zaś mąż żonę obwinia, że się rządzić nie umie. A ileż to razy oboje pracują, a i tak bieda aż piszczy.

W sklepiu, u mleczarki, u piekarza, wszędzie pełno długów, a tu niema widoków, aby już raz temu położyć koniec. Do tego najpierwszym skutkiem tego rodzaju gospodarki jest fakt niezaprzeczony, że gospodyni kupuje towar drogi i zły, w lichym gatunku, bo naturalnie kupiec, który daje na kredyt, nie wiele robi sobie z takiego odbiorcy. Kupiec wie, że taka kredytowa gospodyni zawsze powróci do niego, bo mu jest winna i gdzieindziej nic by jej nie dali. Taka gospodarka nie jest dobra i tylko co raz nowe powoduje troski! I tej to złej gospodarce chce i może położyć koniec — wyłącznie tylko Spółka spożywcza!

Ponieważ więc sama na praktyce przekonaliśmy się, co to za dobrodziejstwo jest spółka spożywcza, więc się zwracamy do Was, współtowarzyszeki niedoli, aby Wam w biedzie ulżyć i dopomódz! Każda kobieta powinna bezwarunkowo należeć do Spółki spożywczej! Każda z nas powinna tam być członkiem, każda powinna swój udział wpłacić (przecież to na drobne raty!) i każda powinna starać się o zjednywanie coraz to nowych członków. Albowiem sklep spożywczy spółkowy to nie jest interes obcych ludzi, którzy się naszymi groszami bogacą, lecz przeciwnie: kobiety, które kupują w Spółce, kupują u siebie samych, kupują w swoim własnym sklepie! Czy też rozumiecie tę różnicę, jaka zachodzi między sklepikiem jakiegoś zdzierusa a sklepem

spółkowym? Spółka spożywcza jest wspólną własnością wszystkich członków należących do tej Spółki. Co Spółka zarobi na czysto, to jest wyłączną własnością wszystkich członków, którzy też uchwalają, co z tym czystym dochodem zrobić. Albo więc rozszerza się tym zyskiem sklep, albo składa się go do kasy na przyszłe ciężkie czasy, albo wreszcie rozdziela pomiędzy członków. Im więcej która gospodyni kupuje w swoim własnym sklepie spożywczym, tem więcej dostanie z powrotem czystego zysku na końcu roku lub tem więcej zapiszą jej do książeczki, jako wyłączny jej majątek.

Uważnie więc rozważcie, co Wam tu mówię! Bo gdzie jest taki drugi interes, taki sklep, któryby Wam oddał swój czysty zysk? Tylko Spółka spożywcza może to zrobić! Co prawda, to sklepikarze w ten sposób się urządzają, że kupującym odstępują „rabat“. Ale to przecież jest prosty zwindel, bo on musi mieć swój dochód, więc albo towar jest jeszcze gorszy, albo waga zupełnie fałszywa, albo jedno i drugie! Powiecie może, sklepikarz da mi kredyt, a u siebie w spółce muszę wszystko płacić gotówką! Ale sama się na sobie przekonałam, że mi to tylko na zdrowie wyszło i że na tem dobry zrobiłam interes! To zmuszenie mnie do płacenia gotówką tak me mnie wzbudziło zaufanie we własne siły i uporządkowało moje stosunki gospodarskie! Pomyślcie tylko dobrze, czy to nie jest w wysokim stopniu upokarzająca rzecz, ciągle żebrac o kredyt u sklepikarki? Ileż się to trzeba głupstw i grubiaństw nasłuchać, a w rezultacie nigdy grosza niema przy duszy! Skutkiem płacenia gotówką w Spółce może i musi każda z nas stwierdzić, wiele codzień wyjde i jak się urządzić, aby i na ostatni dzień tygodnia nie została bez grosza!

To są niezaprzeczalne korzyści z zakupna w Spółkach płynące. To też pamiętajcie, wszystkie wyłącznie tylko w Spółce kupować, bo przez to nie tylko sobie przysparzamy dochodu, lecz także pomagamy, aby nasz własny sklep coraz bardziej się rozwijał i powiększał. Jednajcie coraz to nowych członków — nie zapominajcie bowiem, że im więcej towaru sklep naraz zakupuje, to może ten towar tem taniej dostać i nam go taniej sprzedać. A jeżeli liczba członków odpowiednio wzrośnie — tem łatwiej będzie nam założyć własną reżnię, własną piekarnię i inne fabryki, jak to jest wszędzie zagranicą.

Więc Was wzywam jak najgoręcej do usilnej agitacji za Spółką! Zakładajmy Spółki wszędzie gdzie ich nie ma! Niech każda z nas przystąpi zaraz i zapisze się na członka, niech się stara choć jedną sąsiadkę i kumoszkę swoją do tego samego nakłonić! Zobaczycie same, w jak krótkim czasie wyzwolicie się z jarzma niewoli u lichwiarza w sklepiu i ile mieć będziecie własnego zadowolenia i miły radosnej, że choć tak biedne i wyzyskiwane, jednak jesteście współwłaścicielkami pięknego sklepu.

Marya Kamińska.

Obrady ciągnęły się do 1/2 11 wieczór. W obradach między innymi brał udział czeladnik od majstra kominiarskiego p. Paclawskiego. P. Paclawski nie mogąc się inaczej zemścić, nie puścił go spać do domu dla tego tylko, że był na posiedzeniu, a później oddał go z roboty. Ten pan myśli, że z robotnikiem może sobie postępować tak jak mu się podoba.

Dnia 31 sierpnia odbyła się tu konferencja pomiędzy czeladnikami a majstrami. Kiedy czeladź wytykała p. Paclawskiemu, że nie idzie solidarnie z majstrami, ale robi im konkurencyę w robotach, robiono za bezcen a nawet za darmo, to ten pan śmiało powiedział: „oddajcie moje długi to nie będę robił konkurencyi“. Czeladnikom podwyższyć nie ma za co, a na piecie i t. p. pieniądze ma. Gdy mu jeden zwrócił na to uwagę, to trzasnął drzwiami mówiąc, że z „baciarami nie ma nic do gadania“ i poszedł. Jeden czeladnik przyszedł do niego po robotę, żądając wynagrodzenia stosownie do uchwał Wiecu. Pan ten się oburzył, jak można tego żądać. Ja nie wiem — mówił — czy pan umie robotę, rób pan tydzień to panu dam stosownie wynagrodzenie. To znaczy, że robotnik cały tydzień by musiał robić na tego pana, który potem by go oddał i zapłacił tyle ile chciał. Na razie tył. Później zajmujemy się stosunkami czeladzi tutejszej wogóle.

W końcu zaznaczyć muszę, że majstrowie nie chcą się zgodzić na żądania czeladzi, to też czeladź poszła w tej sprawie do komisarza przemysłowego, który obiecał tą sprawą się zająć. W tym celu zwołał czeladź i majstrów na konferencję. O przebiegu doniosę później.

W. K.

Libiąż Mały.

W ubiegłą niedzielę odbyło się u nas, w obszernym lokalu parafialnej Spółki spożywczej, zgromadzenie robotnicze, w którym wzięła udział znaczna część robotników pracujących w tutejszej kopalni węgla. Na zebraniu, któremu przewodniczył p. Józef Molata, przemawiał z ramienia Polskiego Związku Zawod. Chrześć. Robotników z siedzibą w Krakowie p. Puchalka, sekretarz tego Związku.

W obszernym przemówieniu podniósł mowa potrzebę organizacji robotniczej, przedstawił dzisiejsze walki robotnicze z melochem kapitalizmu, wytłumaczył statut Stowarzyszenia, które reprezentował, podniósł moralne i materialne korzyści, jakie to stowarzyszenie daje, wreszcie zachęcił zebranych, by przystąpili do tej chrześcijańskiej organizacji.

W dyskusji kilku z obecnych interpelowało referenta o rozmaite sprawy dotyczące organizacji zawodowej, poczem przystąpiono do założenia Stacji płatniczej Polskiego Związku Zawod. Chrześć. Robotników z siedzibą w Krakowie. Na członków wpisano się zaraz na początek kilkunastu robotników.

W zgromadzeniu uczestniczył również X. prof. Siuda z Krakowa.

Kronika.

Od Redakcji. Przypominamy raz jeszcze, że wszystkie sprawozdania ze zgromadzeń, wszelkie korespondencje, oraz ogłoszenia, które mają być umieszczone w „Myśli Robotniczej“ należy przesyłać najpóźniej w **poniedziałek przed wyjściem numeru**. Później nadesłane artykuły czekać muszą do numeru następnego.

Równocześnie zaznaczamy, że artykułów, na który h niema podpisu, a więc niewiadomo przez kogo przesyłanych, nie umieszczamy — lecz idą one do kosza.

We środę otrzymaliśmy kilka korespondencji z Grup, musieliśmy je jednak odłożyć, ponieważ nadeszły za późno.

Bluza robotnicza. Jedno z pism robotniczych: „Sztuka brązownicza i złotnicza“ zamieszcza artykuł, zasługujący na powtórzenie, a uwagi jego dobrzeby było zamienić w czyn. Brzmia one tak:

Przykre wrażenie robią tłumy naszych ro-

Korespondencje.

Echa Wiecu czeladzi kominiarskiej.

Przemysł

Zorganizowana czeladź kominiarska w Pol. Zw. zaw. chrześc. robotników, zwołując Wiecu czeladzi kominiarskiej z całej Galicji i Bukowiny dała poznać, że żyje i że jej również należy się poprawa bytu. Dla majstrów Wiecu ten był solą w oku, to też nie dziwnego, że w niektórych miastach odprawiono z roboty tych czeladników, którzy byli jako delegaci na Wiecu. Pol. Zw. Zaw. jednak tej sprawy nie zaspiał, ale zaraz wziął się do roboty, zwołując w tych miastach zgromadzenie czeladzi kominiarskiej, ażeby zapobiedz nadużyciom majstrów.

U nas w Przemysłu dzieje się podobnie. Panowie majstrowie starają się na każdym kroku czeladnikom dokuczać. Zaraz po Wiecu tutejsza czeladź zwołała posiedzenie, ażeby się zastanowić nad uchwałami Wiecu.

7, kołomyjski 8, nowosądecki, stryjski, przemyski 9 hobrecki po 7, alwowski, brodzki i jarosławski po 6. Owe dwa elektryczne młyny pracowały w powiatach tłumackim i tarnopolskim.

Co do gorzeli, to najwięcej ich było we wschodnio-galicyskich powiatach: rawskim (33), buczackim (30), tarnopolskim, trembowelskim i podhajeckim (po 27), zaleszczyckim (26) i borszcowskim (25). W zachodnich powiatach Galicji maximum gorzeli wykazują powiaty brzeski i tarnobrzeczki (po 16). We wschodniej Galicji wcale nie ma gorzeli 8 powiatów, mianowicie: Turka, Bohorodzany, Peczenizyn, Kosów, Stary Sambor, Drohobycz, Lwów (miasto) i Zborów, w zachodniej Galicji jest powiatów takich 4; mianowicie: Kraków (miasto), Myślenice, Łańcut, Grybów.

Posel socjalistyczny — handlarzem dziewcząt Policja aresztowała w Hamburgu niemieckiego posta socjalistycznego Schacka, na którego padło podejrzenie, iż trudni się handlem dziewcząt.

Posel Schack rzadko występował w reichstagu, gdyż zajmował się przeważnie organizowaniem stowarzyszeń handlowych — i, jak się okazuje — samym »handlem«. Schack po wylegitymowaniu się, został wypuszczony na wolność. Śledztwo w toku.

Co czytać?

Wyjaśnienie. Z powodu zamieszczanych sprawozdań o książkach godnych polecenia, otrzymaliśmy od naszych Czytelników listy względnie kartki z zamówieniami. Otóż powiadamy wszystkich naszych Czytelników, że Redakcja nasza nie utrzymuje żadnego składu książek na rozsprzedaż i z tego też powodu żadnych zamówień nie przyjmuje. Radzimy natomiast, żeby ci, którzy chcą sobie nabyć książki polecane, zamawiali je w Administracji „Postępu“ w Krakowie, ul. św. Krzyża 1. 7, lub też w większych chrześcijańskich i polskich księgarniach w Galicji, względnie niech zwracają się wprost do księgarni nakładowej św. Wojciecha w Poznaniu, o ile naturalnie o jej wydawnictwa chodzi.

Redakcja „Myśli Robotniczej“ żadnych zamówień nie przyjmuje, ani też pośredniczyć nie będzie, ponieważ jest to połączone z trudnościami, które zupełnie obejść można, zamawiając książkę tam, gdzie wyżej wskazaliśmy.

Materyały do odczytów w Towarzystwach robotników. Opracował ks. Lic. Jaskulski. Nakładem księgarni i drukarni św. Wojciecha Poznań. Cena 3 kor. 20 hal.

Referenci przemawiający na zgromadzeniach robotniczych w naszych Grupach i stowarzyszeniach robotniczych są często w kłopotcie, zwłaszcza jeżeli często w jednej miejscowości przemawiają, o czem na zgromadzeniu gadać. Znaczne trudności w tym kierunku mają zwłaszcza mowcy, którym zawołane zajęcie nie pozwala na czytanie odpowiednich książek i należyte przygotowanie się na zgromadzenia.

Dla tych wszystkich i wogóle dla przemawiających i chcących przemawiać na zgromadzeniach robotniczych, wielką pomocą jest książka, której tytuł wyżej wymieniliśmy. Na 219 stronicach tej książki znajdujemy 35 opracowanych odczytów, z tych niektóre zupełnie wykonane. Cały materyał tam podany podzielić można na 5 głównych części. W pierwszej z nich podany jest wzór przemówienia, którego użyć można przy zakładaniu nowego towarzystwa. Następnymi kilka odczytów traktuje o poszczególnych częściach kwestyi robotniczej, ze stanowiska chrześcijańskiego. Potem rozpatrzywszy się trochę w zasadach i celach socjalnej-demokracji, zbija autor jej wywody, przeciwstawiając im zasady chrześcijańskiej nauki o ustroju i porządku społecznym na świecie. Życie rodzinne i domowe robotnika, jakie ono jest, a jakie być powinno, omawia autor w następnych 8 wykładach. W końcu książki podano kilka odczytów treści rozmaitej, które posłużyć mogą nawet za materyał do przemówień na zebraniach ogólnoludowych.

Wszystkie wykłady w książce zawarte opracowane są bardzo występnie i zrozumiale, cho-

ciaż omawiają niektóre kwestye dość trudne i zawiłe. Z tego też powodu omawiana książka jest bardzo pożytecznym podręcznikiem i gorąco ją polecamy wszystkim tym, którzy na zebraniach robotniczych chcą przemawiać. Ułatwi ona im bardzo przygotowanie przemówienia, a także pouczy, jak do robotników przemawiać należy.

„Ruchu chrześcijańsko-społecznego“ ukazał się zeszyt 28 i zawiera:

S. Kosiałki: Stosunki zdrowotne na wsi. — Kongres chrześcijańskich związków zawodowych. — Dr. T.: Położenie klasy robotniczej w Rosyi (ciąg dalszy). — Di: Uzasadnienie własności. — Materyał do wykładów i nauki: A. Ziemiński: Podnoszenie umysłowego poziomu stanu robotniczego. — Ruch ekonomiczno-społeczny: Opieka nad dziećmi i sierotami w wsiach kresów wschodnich. — Odszkodowanie na mocy ustawy Rzeszy robotników z przemysłu tytoniowego, pozbawionych pracy. — Zebranie miejscowych kas chorych na rzeszę niemiecką. — Wyszynk mleka dla robotników. — Robotnicy a nowe podatki. — Koszta utrzymania gospodarstwa domowego. — Z ruchu socjalistycznego: Książd przeciwko robotnikom. Socjalna obrona prawna: Czy zatrudnianie na probostwach katolickich krewne podlegają zabezpieczeniu w razie niezdolności do pracy? — Lokacja wolnych czasowo kapitałów obrotowych. — Zmniejszona zdolność zarobkowania. — Wiadomości literackie: X. Dr. Hitze: Abriss der Agrarfrage. — Przegląd pism peryodycznych, służących do pracy społecznej.

Ks. Fr. Nowak. **Organizm i mechanizm społeczny.** 1887. Str. 152. Cena 1 kor. 20 hal. O treści książki informuje:

Spis rzeczy. Pojęcie organizmu i mechanizmu społecznego. Księga I. Organizm społeczny. Człowiek, społeczeństwo, ludzkość. Pokolenia, sposób życia, religia, języki. Związki rodziny i społeczeństw. Polityczny i religijny pierwiastek społeczeństw. Własność i jej uzasadnienie. Ekonomiczny i moralny pierwiastek. Wzły społeczne narodowe a państwowe. Warunek społeczeństw na zewnątrz i wewnątrz. Żywotne siły społeczeństw w ogóle a świata w szczegól. Warunki produkcji. Pomocnicze siły produkcji. Wprowadzenie sił umysłowych w produkcję. Wypadek produkcji i oszczędności. Skojarzenie oświaty, produkcji i majątku. Księga II. Mechanizm społeczny. Głowa społeczna. Ustawy — ustawodawstwo. Prawo — prawodawstwo. Zarząd czyli administracja. Najlepsza mechanizmu społecznego forma. Kardynalna podstawa rządów. Zasady stronniostwa politycznych ku obronie praw obywatelskich. Przeobrażenie potęg społecznych. Przeobrażenie naszych potęg społecznych. Potrzeby i wydatki społeczne. Równość w opodatkowaniu. Podatek stały i niestały. Co lepszym: podatek stały czy nie stały? Podatki dawne, znoszone, lub obniżenia wymagające. Długi i bankructwo społeczne, rządowe. Konieczne atrybucye rządowe. Dowolne atrybucye rządowe. Polityka i jej kierunek. Stoczenie w socyalizm państwowy. Polityczne i społeczne państw przesilenie. Polityka kolonialna i kolonizacyjna. Tegoczesność a przyszłość polityczna. E. Ernst. **Obowiązek rodzicielski.** Przyczynek do kwestyi wychowania młodzieży w czystości obyczajów. Staraniem Tow. Opieki nad dziećmi katolickimi. 1907. Stron 176. Cena 2 kor. 40 hal.

Z ukazaniem się tego dzieła pojawiły się wszędzie bardzo przychylnie oceny, które je witały, jako cenny nabytek w naszej literaturze. Autorka, nie zbacając z gruntu etyki chrześcijańskiej, stara się przekonać rodziców o potrzebie uświadamiania roztrzępionej młodzieży pod względem płciowym i podaje różne na to sposoby. Wartość owego dzieła i sposobów w nim poleconych jest bez przesady bardzo wielka. Rodzice znajdują w tem dziele również streszczone krótko sposoby wyrabiania charakterów moralnych, względnie leczenia z upadków moralnych.

Dzieło to jest wielką pomocą dla rodziców i wychowawców, do wychowania młodzieży naszej na dobrych i prawych obywateli.

Zawiadomienia.

Górna Sucha. (Śląsk austr.) W dniu 19-go września odbędzie się w lokalu P. Krzyska o godz. 4-tej popołudniu zgromadzenie zwolane przez miejscową grupę P. Z. Z. Chz. R. Członkowie Związku, jak również robotnicy dotychczas. do Związku, naszego nie należący, wzywamy was gorąco, żebyście się na to zgromadzenie stawili jak jeden mąż. Spodzodzi się o nasze sprawy robotnicze.

Bogumin (miasto). Grupa P. Z. Z. Chz. R. w Boguminie mieście urzędza dnia 12/IX b. r., zaraz po niezaporaach u P. Szolca zgromadzenie poufne (Rejent z Karwiny). Na porządku dziennym ważne sprawy miejscowe. Wszystkich członków wzywamy, aby jaknajwcześniej przybyli. Za Zarząd sekretarz E. Fichna.

Frysztak. Wydział Grupy zwoluje w dniu 19-tego września b. r. o godzinie 3 popołudniu zebranie członków. Bardzo ważna sprawa do załatwienia. Wydział.

Ogłoszenie Biura pośrednictwa pracy. Zawiadamiamy PT. majstrów masarskich, że przy naszym Kole zawodowym założonym zostało z dniem 1 marca b. r. Biuro pośrednictwa pracy, które pośredniczy na żądanie w każdym czasie w wyszukaniu czeladników masarskich. Jest także naszym celem bojkotować agitatorów żydowskich na prowincyi, którzy za pośrednictwem niemożliwie wyszukują tak dających pracę, jak i pracy poszukujących.

Biuro nasze otwarte jest w każdy czwartek wieczorem i w niedzielę w godzinach południowych.

Kolo zawodowe masarzy przy P. Z. Z. Ch. R. w Krakowie ul. św. Tomazsa 37.

Zebrania P. Z. Z. Ch. R. odbędą się: w niedzielę 12 września w Karwinie, w Zablociu, Boguminie i na Sowińcu. w niedzielę 19 września w Górni Suchej, w Jasienicy i w Rychwaldzie. w niedzielę 26 września w Dąbrowie i Dziedzicach.

OGŁOSZENIA.

Potrzeba 380 ludzi do budowy ziemnej do Borysławia zaraz.

Płaca na miejscu za wykop ziemi w akordzie za pierwszy m³ w głąb 40 h., za drugi 60 h., za trzeci 1 kor. Za ubijanie ziemi dziennie 2 kor. 20 hal. i 1 kor. 70 h. Mogą być i kobiety. — W sprawie tej pośredniczy nasz sekretaryat lwowski.

Czytajcie!! **Czytajcie!!**

POSTĘP

tygodniowe pismo chrześcijańsko-socjalne z dodatkiem ilustrowanym wychodzi w Krakowie już rok piąty.

POSTĘP

JEST ORGANEM LUDOWYM POLSKIEGO STRONNICTWA CHRZEŚCIJAŃSKO-SOCYALNEGO

POSTĘP

broni interesów wszystkich klas pracujących przed wyzyskiem i niesprawiedliwością.

Prenumerata wynosi: rocznie 5 kor., półrocznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 1 kor. 25 h.

Członkowie chrześcijańskich stowarzyszeń i Związków płacą rocznie tylko 3 kor.

Adres: Redakcja i Administracja „Postępu“ Kraków ul. św. Krzyża 1. 7.